
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6411                      15 de Agosto de 2025
1

1

Sexta-feira
15 de Agosto

de 2025

Nº 6411Ano XXXII

ATOS DO PODER EXECUTIVO
publicação deste decreto.

 Boa Vista - RR, em 14 de agosto de 2025.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 DECRETO Nº 774/P, DE 8 DE AGOSTO DE 2025.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, da Lei Orgânica Mu-
nicipal, de 11 de julho de 1992, e conforme o Documento 
NUP 333099/2025,

 DECRETA:

 Art. 1º Fica alterada a lotação do servidor Rômulo 
Sicales Campos, Assessor I, Símbolo AS-9, da Secretaria Mu-
nicipal de Conservação Pública - SMCP, nomeado por meio 
do Decreto nº 210/P, publicado no Diário Ofi cial do Muni-
cípio nº 6332, de 16 de abril de 2025; para a Secretaria 
Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - SMAG, a 
contar de 3 de julho de 2025.

 Boa Vista - RR, em 8 de agosto de 2025.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 DECRETO Nº 775/P, DE 11 DE AGOSTO DE 2025.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso X, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o art. 32, inciso I e art. 33, da 
Lei Complementar nº 003, de 2 de janeiro de 2012, 

 DECRETA:

 Art. 1º Fica exonerado a pedido o servidor Flavio da 
Rocha Costa, do cargo efetivo de Assistente Técnico, Espe-
cialidade: Técnico em Enfermagem, Matrícula nº 953436, do 
quadro de pessoal desta Prefeitura, a contar de 8 de julho 
de 2025, conforme o Processo nº 021125/2025, declarando 
em decorrência, a vacância do cargo acima mencionado.

 Boa Vista - RR, em 11 de agosto de 2025.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 DECRETO Nº 776/P, DE 11 DE AGOSTO DE 2025.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso X, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o art. 32, inciso I e art. 33, da 
Lei Complementar nº 003, de 2 de janeiro de 2012, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 DECRETO Nº 084/E, DE 11 DE AGOSTO DE 2025.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, da Lei Orgânica Municipal, de 11 de julho 
de 1992, conforme o Documento NUP 399030/2025,

 DECRETA:

 Art. 1º Fica convocada a 4ª Conferência Municipal 
de Políticas para as Mulheres (4ª CMPM), a ser realizada 
nos dia 11 de agosto, em Boa Vista-RR, com o tema “Mais 
democracia, mais igualdade, e mais conquista para todas”. 

 Parágrafo único: Será de competência da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, a publi-
cação dos demais atos referentes a 4ª Conferência Munici-
pal de Políticas para as Mulheres (4ª CNPM).

 Art. 2º A 4ª Conferência Municipal de Políticas para 
as Mulheres (4ª CNPM) será presidida, coordenada e execu-
tada pela Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social.

 Art.3º A Secretaria de Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social dará publicidade aos resultados da 
4ª Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres (4ª 
CNPM), assim como realizará o encaminhamento do relató-
rio fi nal para o Conselho Estadual de Políticas para Mulhe-
res.

 Art. 4º As despesas com a organização e a reali-
zação da 4ª Conferência Municipal de Políticas para as 
Mulheres (4ª CNPM) correrão por conta das dotações orça-
mentárias da Secretaria de Municipal de Assistência e De-
senvolvimento Social.

 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a contar da data 
de sua publicação.

 Boa Vista - RR, em 11 de agosto de 2025.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 DECRETO Nº 086/E, DE 14 DE AGOSTO DE 2025.

 O Prefeito de Boa Vista - RR, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 62, inciso II, da Lei Orgânica 
Municipal, de acordo com o que estabelece art. 3º, da Lei 
Municipal nº 478, de 30 de agosto de 1999, e conforme o 
Documento NUP 398412/2025,

 DECRETA:

 Art. 1º Ficam designados: Ismayl Carlos Cortez, 
como Presidente e Angelita Nóbrega da Silva, como Vice-
-Presidente, do Conselho Municipal de Educação, para um 
mandato de 2 anos, biênio 2025/2027, a contar da data de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6411                      15 de Agosto de 2025
2

Editado pelo Departamento do Diário Ofi cial do Município - GPDO/SMAG
ADMINISTRAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO

Palácio 9 de Julho - Rua General Penha Brasil, Nº 1011 - São Francisco - Boa Vista - Roraima
Telefone: (95) 3621-1741 - Site: www.boavista.rr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA

Prefeito
Arthur Henrique Brandão Machado
Vice-Prefeito
Marcelo Zeitoune
Procuradoria Geral do Município
Marcela Medeiros Queiroz Franco

SECRETARIAS MUNICIPAIS
Secretaria Municipal de Governo - SMGOV
Cremildes Duarte Ramos
Secretaria Municipal de Controle e Transparência - SMCT
Leonardo Paradela Ferreira
Secretaria Municipal de Licitações e Compras - SMLIC
Edimir Alvares Ribeiro Neto
Secretaria Municipal da Casa Civil
Sérgio Pillon Guerra
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - SMAG
Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SMEC
Lincoln Oliveira da Silva
Secretaria Municipal de Saúde - SMSA
Marcelo Zeitoune
Secretaria Municipal de Obras - SMO
Felipe de Souza Menezes
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social – SEMADS
Nathalia Mimosa Cortez Diogenes 

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento, Fi-
nanças e Tecnologia da Informação - SMPOFTI
Luiz Renato Maciel de Melo
Secretaria Municipal de Agricultura e Assuntos Indígenas - SMAAI
Cezar Carlos Soto Riva
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA
Sandro Barbot Aroso Maia
Secretaria Municipal de Conservação Pública - SMCP
Daniel Soares Lima
Secretaria Municipal de Comunicação - SEMUC
Marcelo Hipólito Moreira Neto
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SMSOP
Cláudio Galvão dos Santos
Secretaria Municipal de Convênios - SEMCONV
Danyel Bacelar
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - SEMOB
Daniel Pedro Rios Peixoto
Empresa de Desenvolvimento Urbano e Habitacional - EMHUR
Flávio Grangeiro de Souza
Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura - FETEC
José Diego da Silva
Agência Municipal de Empreendedorismo - AME-BV
Luciana Surita da Motta Macedo
Agência Reguladora Municipal - ARM
Thiago Fernandes Amorim

PODER EXECUTIVO

Antonia Beatriz Lima da Silva - Gestora Jacqueline da Silva Almeida - Diagramadora

 DECRETA:

 Art. 1º Fica exonerada a pedido a servidora Myrian 
da Silva Moraes, do cargo efetivo de Assistente, Especiali-
dade: Cuidador, Matrícula nº 957675, do quadro de pessoal 
desta Prefeitura, a contar de 16 de junho de 2025, conforme 
o Processo nº 019969/2025, declarando em decorrência, a 
vacância do cargo acima mencionado.

 Boa Vista - RR, em 11 de agosto de 2025.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 DECRETO Nº 777/P, DE 11 DE AGOSTO DE 2025.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso X, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 
de julho de 1992, de acordo com inciso II do art. 9º, da Lei 
Complementar nº 003, de 2 de janeiro de 2012, e conforme 
o Documento NUP 395275/2025,

 DECRETA:

 Art. 1º Fica nomeada a senhora Jade Mirella Trinda-
de, para exercer o cargo em comissão de Gerente, Símbolo 
CF-4, da Agência Reguladora Municipal - ARM, a contar de 
01 de agosto de 2025.

 Boa Vista - RR, em 11 de agosto de 2025.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 DECRETO Nº 778/P, DE 11 DE AGOSTO DE 2025.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso X, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso II, do art. 34, da Lei 
Complementar nº 003, de 2 de janeiro de 2012, e conforme 

o Documento NUP 400425/2025,

 DECRETA:

 Art. 1º Fica exonerada a pedido a senhora Bruna 
Thayná Castilho dos Santos Gonçalves, do cargo em comis-
são de Assessor II, Símbolo AS-10, do quadro de pessoal 
desta Prefeitura, da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social - SEMADS, a contar de 29 de julho 
de 2025.

 Boa Vista - RR, em 11 de agosto de 2025.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 DECRETO Nº 779/P, DE 11 DE AGOSTO DE 2025.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso X, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso II, do art. 9º, da Lei 
Complementar nº 003, de 2 de janeiro de 2012, e conforme 
o Documento NUP 400697/2025,

 DECRETA:

 Art. 1º Ficam nomeadas as pessoas abaixo relacio-
nadas, para exercerem os cargos comissionados do quadro 
de pessoal desta Prefeitura, com lotação na Secretaria Mu-
nicipal de Assistência e Desenvolvimento Social - SEMADS, 
a contar da data de publicação deste decreto, na seguinte 
forma:

NOME CARGO SÍMBOLO
Ana Lúcia Pereira da Silva Assessor II AS-10
Francilene Barros da Silva Assessor II AS-10
Jenelice Marques de Melo Assessor II AS-10
Silvia Pereira da Silva Assessor II AS-10

 Boa Vista - RR, em 11 de agosto de 2025.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6411                      15 de Agosto de 2025
3

Melo Garcia, para exercer o cargo em comissão Assessor I, 
Símbolo AS-9, do quadro de pessoal desta Prefeitura, com 
lotação na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana – SE-
MOB, a contar da data de publicação deste decreto.

 Boa Vista - RR, em 11 de agosto de 2025.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 DECRETO Nº 783/P, DE 11 DE AGOSTO DE 2025.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso X, da Lei Orgânica do 
Município, de 11 de julho de 1992, de acordo com o inciso 
I, do art. 34 e inciso II, do art. 9º, da Lei Complementar nº 
003, de 2 de janeiro de 2012, e conforme o Documento NUP 
398973/2025,
 
 DECRETA:

 Art. 1º Ficam destituídas as servidoras abaixo re-
lacionadas, de Função de Confi ança, do quadro de pessoal 
desta Prefeitura, da Secretaria Municipal de Saúde - SMSA, 
na seguinte forma:

NOME FUNÇÃO SÍMBOLO VIGÊNCIA

Jovana Freitas Matos Assessor Especial de Saúde FC-18 a contar de 1º.8.2025

Joicirene Trajano Rodrigues Assessor Técnico de Saúde FC-19 a contar de 11.8.2025

 Art. 2º Ficam designados os servidores abaixo rela-
cionados, para exercerem Função de Confi ança do quadro 
de pessoal desta Prefeitura, na da Secretaria Municipal de 
Saúde - SMSA, na seguinte forma:

NOME FUNÇÃO SÍMBOLO VIGÊNCIA

Afonso Hudson Machado Pinto Assessor Especial de Saúde FC-18 a contar de 1º.8.2025

Márcia Rosangela Sobral Guedes Assessor Técnico de Saúde FC-19 a contar de 1º.8.2025

 Boa Vista - RR, em 11 de agosto de 2025.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 DECRETO Nº 784/P, DE 11 DE AGOSTO DE 2025.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso X, da Lei Orgânica do 
Município, de 11 de julho de 1992, de acordo com o inciso II, 
do art. 34, da Lei Complementar nº 003, de 2 de janeiro de 
2012, e conforme o Documento NUP 394781/2025,

 DECRETA:

 Art. 1º Fica destituída a pedido a servidora Simo-
ne de Lima Costa, da Função de Confi ança de Coordena-
dor Pedagógico, Símbolo FC-15, do quadro de pessoal desta 
Prefeitura, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
- SMEC, a contar de 5 de agosto de 2025.

 Boa Vista - RR, em 11 de agosto de 2025.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 DECRETO Nº 785/P, DE 12 DE AGOSTO DE 2025.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, da Lei Orgânica do 
Município, de 11 de julho de 1992, de acordo com o disposto 
no art. 88, I, § 1°, da Lei Complementar nº 003, de 2 de ja-
neiro de 2012, 

 DECRETA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 DECRETO Nº 780/P, DE 11 DE AGOSTO DE 2025.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso X, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso I, do art. 34 e inciso II, 
do art. 9º, da Lei Complementar nº 003, de 2 de janeiro de 
2012, e conforme o Documento NUP 399063/2025,

 DECRETA:

 Art. 1º Ficam exonerados os servidores abaixo re-
lacionados, de cargo comissionado, do quadro de pessoal 
desta Prefeitura, da Secretaria Municipal de Saúde - SMSA, 
na seguinte forma:

NOME CARGO SÍMBOLO VIGÊNCIA

Dayanny Thaynnara Lima da Silva Assessor Especial II AS-8 a contar de 31.7.2025

Thiago Melo Ferreira Coordenador CF-5 a contar de 30.7.2025

 Art. 2º Ficam nomeados os servidores abaixo rela-
cionados, para exercerem os cargos comissionados, do qua-
dro de pessoal desta Prefeitura, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde – SMSA, na seguinte forma:

NOME CARGO SÍMBOLO VIGÊNCIA

Antonia Valdineia Silva da Silva Assessor Especial II AS-8 a contar de 1º.8.2025

Dayanny Thaynnara Lima da Silva Coordenador CF-5 a contar de 1º.8.2025

 Boa Vista - RR, em 11 de agosto de 2025.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 DECRETO Nº 781/P, DE 11 DE AGOSTO DE 2025.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso X, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso I, do art. 34, da Lei 
Complementar nº 003, de 2 de janeiro de 2012, e conforme 
o Documento NUP 399047/2025,

 DECRETA:

 Art. 1º Fica exonerado o senhor Yoran Batista Peixo-
to, do cargo em comissão de Assessor II, Símbolo AS-10, do 
quadro de pessoal desta Prefeitura, da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente - SEMMA, a contar de 1º de agosto de 
2025.

 Boa Vista - RR, em 11 de agosto de 2025.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 DECRETO Nº 782/P, DE 11 DE AGOSTO DE 2025.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso X, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso I, do art. 34 e inciso II, 
do art. 9º, da Lei Complementar nº 003, de 2 de janeiro de 
2012, e conforme o Documento NUP 400652/2025,

 DECRETA:

 Art. 1º Fica exonerado o senhor Mário Cesar Sou-
sa Medeiros, do cargo em comissão de Assessor I, Símbolo 
AS-9, do quadro de pessoal desta Prefeitura, da Secretaria 
Municipal de Mobilidade Urbana – SEMOB, a contar de 1º 
de agosto de 2025.

 Art. 2º Fica nomeado o senhor Marcos Antonio de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6411                      15 de Agosto de 2025
4
 Art. 1º Fica prorrogada a cessão do servidor Micael 
Ferreira Menezes, Assistente, Especialidade: Assistente Ad-
ministrativo, Matrícula nº 953873, pertencente ao quadro 
de pessoal desta Prefeitura, para permanecer no cargo em 
comissão de Ofi cial de Gabinete de Juiz, código TJ/DCA-15, 
no Tribunal de Justiça do Estado de Roraima, com ônus para 
o cessionário, pelo período de 1 ano, a contar de 11 de julho 
de 2025, conforme o Processo nº 020107/2025.

 Boa Vista - RR, em 12 de agosto de 2025.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 DECRETO Nº 786/P, DE 12 DE AGOSTO DE 2025.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso X, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso II, do art. 34, da Lei 
Complementar nº 003, de 2 de janeiro de 2012, e conforme 
o Documento NUP 405138/2025,

 DECRETA:

 Art. 1º Fica exonerada a pedido a senhora Gabrieli 
Matos Martins, do cargo em comissão de Secretário Escolar, 
Símbolo AS-10, do quadro de pessoal desta Prefeitura, da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SMEC, a contar 
de 11 de agosto de 2025.

 Boa Vista - RR, em 12 de agosto de 2025.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 DECRETO Nº 787/P, DE 12 DE AGOSTO DE 2025.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso X, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso II do art. 9º, da Lei 
Complementar nº 003, de 2 de janeiro de 2012, e conforme 
o Documento NUP 385951/2025,

 DECRETA:

 Art. 1º Fica nomeada a senhora Larissa Izabella 
Ananias Gomes, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Especial II, Símbolo AS-8, do quadro de pessoal des-
ta Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA, a contar da data de publicação deste 
decreto.

 Boa Vista - RR, em 12 de agosto de 2025.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 DECRETO Nº 788/P, DE 12 DE AGOSTO DE 2025.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso X, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso I, do art. 34, da Lei 
Complementar nº 003, de 2 de janeiro de 2012, e conforme 
o Documento NUP 403570/2025,

 DECRETA:

 Art. 1º Fica exonerada a senhora Carla Cristina Sou-
za da Silva Sarmento, do cargo em comissão de Secretario 
Escolar, Símbolo AS-10, do quadro de pessoal desta Prefei-
tura, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SMEC, 
a contar de 7 de agosto de 2025.

 Boa Vista - RR, em 12 de agosto de 2025.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 DECRETO Nº 789/P, DE 12 DE AGOSTO DE 2025.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso X, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso I, do art. 34 e inciso II, 
do art. 9º, da Lei Complementar nº 003, de 2 de janeiro de 
2012, e conforme o Documento NUP 395893/2025,

 DECRETA:

 Art. 1º Fica exonerada a senhora Maria Vilmar dos 
Santos Sousa, do cargo em comissão de Assessor II, Símbolo 
AS-10, do quadro de pessoal desta Prefeitura, da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – SEMA-
DS, a contar de 31 de julho de 2025.

 Art. 2º Fica nomeado o senhor Lucas Gregorio Vale 
de Souza, para exercer o cargo em comissão de Assessor II, 
Símbolo AS-10, do quadro de pessoal desta Prefeitura, com 
lotação na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvol-
vimento Social – SEMADS, a contar da data da publicação 
deste decreto.

 Boa Vista - RR, em 12 de agosto de 2025.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 DECRETO Nº 790/P, DE 12 DE AGOSTO DE 2025.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso X, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, e conforme o Documento NUP 400549/2025,

 DECRETA:

 Art. 1º Fica designada a servidora Michele Felismino 
da Silva, para exercer a Função de Confi ança de Assessor 
Especial de Saúde, Símbolo FC-18, do quadro de pessoal 
desta Prefeitura, na Secretaria Municipal de Saúde - SMSA, 
a contar de 01 de agosto de 2025.

 Boa Vista - RR, em 12 de agosto de 2025.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 DECRETO Nº 791/P, DE 13 DE AGOSTO DE 2025.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, da Lei Orgânica Mu-
nicipal, de 11 de julho de 1992, e conforme o Documento 
NUP 382418/2025,

 DECRETA:

 Art. 1º Fica alterada a lotação do servidor Victor 
Augusto da Silva Berredo, Assessor II, Símbolo AS-10, da 
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - SEMOB, no-
meado por meio do Decreto nº 223/P, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 6335, de 24 de abril de 2025; para a 
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 
- SMAG, a contar de 30 de julho de 2025.

 Boa Vista - RR, em 13 de agosto de 2025.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6411                      15 de Agosto de 2025
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 DECRETO Nº 792/P, DE 13 DE AGOSTO DE 2025.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso X, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso II do art. 9º, da Lei 
Complementar nº 003, de 2 de janeiro de 2012, e conforme 
o Documento NUP 405068/2025,

 DECRETA:

 Art. 1º Fica nomeada a senhora Jessica Hyanna Cos-
ta Araújo Oliveira, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial II, Símbolo AS-8, do quadro de pessoal 
desta Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de As-
sistência e Desenvolvimento Social - SEMADS, a contar da 
data da publicação deste decreto.

 Boa Vista - RR, em 13 de agosto de 2025.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 DECRETO Nº 793/P, DE 13 DE AGOSTO DE 2025.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso X, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, e conforme o Documento NUP 403593/2025,

 DECRETA:

 Art. 1º Fica designada a servidora Lílian Queiroz 
Veras, para exercer a Função de Confi ança de Secretário Es-
colar, Símbolo FC-17, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SMEC, a 
contar da data da publicação deste decreto.

 Boa Vista - RR, em 13 de agosto de 2025.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 DECRETO Nº 794/P, DE 13 DE AGOSTO DE 2025.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso X, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, e conforme o Documento NUP 403489/2025,

 DECRETA:

 Art. 1º Fica designado o servidor Geovanni Gamei-
ro Gonzaga da Silva, para exercer a Função de Confi ança 
de Secretário Escolar, Símbolo FC-17, do quadro de pessoal 
desta Prefeitura, na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura – SMEC, a contar da data da publicação deste decreto.

 Boa Vista - RR, em 13 de agosto de 2025.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PORTARIA Nº 080/P, DE 14 DE AGOSTO DE 2025.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 75, inciso II, alínea “g”, da Lei Orgânica do 
Município, de 11 de julho de 1992, considerando o disposto 
nos artigos 21 e 22, da Lei Complementar nº 003, de 2 de 
janeiro de 2012 e artigo 17, da Lei Municipal nº 2.527/2024, 
conforme o Documento NUP 220781/2025,

 RESOLVE:

 Art. 1º Tornar sem efeito o enquadramento das ser-
vidoras: Shyrlenne Chrysthynna Garcia Nogueira, Matrícula 
954506, Michele Gaspar Ferst da Matta, Matrícula 954222 e 
Rosa Andrade Mariano Nascimento, Matrícula 954390, que 
fazem parte do quadro de pessoal desta Prefeitura, rea-
lizado através da Portaria nº 0320/2024-SMAG, publicada 
no Diário Ofi cial do Município nº 6039, de 2 de fevereiro de 
2024.

 Art. 2º Tornar sem efeito as Portarias abaixo relacio-
nadas:

 • Portaria nº 048/P, publicada no Diário Ofi cial do 
Município nº 6249, de 11.12.2024;
 • Portaria nº 052/P, publicada no Diário Ofi cial do 
Município nº 6258, de 26.12.2024;
 • Portaria nº 030/P, publicada no Diário Ofi cial do 
Município nº 6328, de 10.4.2025;
 • Portaria nº 033/P, publicada no Diário Ofi cial do 
Município nº 6338, de 29.4.2025.

 Art. 3º Declarar a estabilidade e conceder Progres-
são Funcional, aos servidores nomeados para cargo de pro-
vimento efetivo em virtude de concurso público, após três 
anos de efetivo exercício no cargo, em face de aprovação na 
avaliação de desempenho no estágio probatório, precedida 
pela Comissão de Avaliação de Desempenho dos servido-
res da Saúde - CAD-SAU, de acordo com a Lei Municipal nº 
1.406/2012, na forma do ANEXO I desta Portaria.

 Art. 4º Determinar o enquadramento dos servidores 
do quadro de pessoal desta Prefeitura, na forma do ANEXO 
II desta Portaria, de acordo com a tabela de vencimentos 
constantes no ANEXO III da Lei Municipal nº 2.527/2024, a 
contar de 2.2.2024.
 
 Art. 5º Declarar a estabilidade e conceder a primei-
ra Progressão Funcional, aos servidores nomeados para 
cargo de provimento efetivo em virtude de concurso públi-
co, após três anos de efetivo exercício no cargo, em face de 
aprovação na avaliação de desempenho no estágio proba-
tório, precedida pela Comissão de Avaliação de Desempe-
nho dos servidores da Saúde - CAD-SAU, de acordo com a 
Lei Municipal nº 2.527/2024, na forma do ANEXO III desta 
Portaria.

 Boa Vista - RR, em 14 de agosto de 2025.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

ANEXO I DA PORTARIA Nº 080/P, DE 13 DE AGOSTO DE 2025.

ESTABILIDADE E PROGRESSÃO FUNCIONAL
Lei Municipal nº 1.406/2012

ORD. PROC. MAT. NOME CARGO REFERÊNCIA 
INICIAL

REFERÊNCIA 
ATUAL

MÉDIA 
FINAL VIGÊNCIA

1. 1068/2024 954506 Shyrlenne Chrysthynna Garcia Nogueira Enfermeiro A1 A2 73 a contar de 29/9/2023

2. 11567/2020 954222 Michele Gaspar Ferst da Matta Médico Pediatra A1 A2 80 a contar de 15/5/2023

3. 17110/2022 954390 Rosa Andrade Mariano Nascimento Técnico Em Enfermagem A1 A2 77 a contar de 22/3/2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6411                      15 de Agosto de 2025
6

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

ANEXO II DA PORTARIA Nº 080/P, DE 13 DE AGOSTO DE 2025.

ENQUADRAMENTO
ORD. PROC. MAT. NOME CARGO REFERÊNCIA 

INICIAL
REFERÊNCIA 

ATUAL
MÉDIA 
FINAL VIGÊNCIA

1. 007765/2021 954829 Rodrigo Silva Ferreira Analista Clínico A1 A2 77 a contar de 7/4/2024
2. 007775/2021 954836 Sandra Botelho Seixas Técnico Em Patologia A1 A2 77 a contar de 7/4/2024
3. 022297/2021 954891 Deusdete Coelho Neto Médico Ultrassonografi sta A1 A2 80 a contar de 26/4/2024
4. 023286/2021 955022 Kleber Lemos Reial Junior Médico Cirurgião A1 A2 79 a contar de 23/6/2024
5. 23288/2021 955033 Brunna Caroline Briglia Siqueira Enfermeiro A1 A2 78 a contar de 29/6/2024
6. 7784/2021 954803 Viktoria Santos de Souza Cirurgião Dentista–Clínico Geral A1 A2 75 a contar de 7/4/2024
7. 7762/2021 954724 Cristine da Cunha Nascimento Farmacêutico A1 A2 80 a contar de 25/2/2024
8. 23189/2021 955030 Kelly Amanda Coelho Pereira Enfermeiro A1 A2 71 a contar de 16/6/2024
9. 7778/2021 954804 Tailisson de Souza Fisioterapeuta A1 A2 77 a contar de 7/4/2024
10. 7764/2021 954726 Danielle de Lemos Bandeira Enfermeiro A1 A2 73 a contar de 2/3/2024
11. 23308/2021 955108 Andre Cesar Coelho Rosa da Silva Médico Cirurgião Pediátrico A1 A2 80 a contar de 2/8/2024
12. 017129/2022 958627 Hefraym de Lima Cabral Enfermeiro A1 A2 84 a contar de 30/6/2025
13. 007832/2022 957446 Manoella Carla de Almeida Dias Fisioterapeuta A1 A2 80 a contar de 24/2/2025
14. 007893/2022 957383 Pablo Alves Leal Psicólogo A1 A2 80 a contar de 24/2/2025
15. 007895/2022 957351 Paulo Victor Viegas Freire Médico Cirurgião A1 A2 79 a contar de 18/2/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

ANEXO III DA PORTARIA Nº 080/P, DE 13 DE AGOSTO DE 2025.

ESTABILIDADE E PROGRESSÃO FUNCIONAL
Lei Municipal nº 2.527/2024

ORD. MAT. NOME CARGO ESPECIALIDADE CLASSE REFERÊNCIA
1. 954829 Shyrlenne Chrysthynna Garcia Nogueira Analista Enfermeiro A 2
2. 954222 Michele Gaspar Ferst da Matta Médico Pediatra A 2
3. 954390 Rosa Andrade Mariano Nascimento Assistente Técnico Técnico Em Enfermagem A 2

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

 Onde se lê: Gestor Escolar, Símbolo CF-4;

 Leia-se: Gestor Escolar I, Símbolo CF-4.
 
 Boa Vista - RR, em 13 de agosto de 2025.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

GABINETE

PORTARIA 18/2025 – SMGOV

 A Secretária Municipal de Governo, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas através do Decreto 
n° 174/P, de 1° de abril de 2025, D.O.M. n° 6322, de 02 de 
abril de 2025.

 Considerando o Artigo 4°, §6°, do Decreto n° 57/E, de 
30 de abril de 2019, publicado no D.O.M. n° 4873, que regu-
lamenta o funcionamento do Registro Eletrônico, o acompa-
nhamento da frequência dos servidores e empregados da 
Administração Municipal Direta e Indireta.

 RESOLVE:

 Art. 1° - Fica dispensada do registro de ponto eletrô-
nico a servidora Nivea Gonçalves de Carvalho.

 Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 
1° de agosto de 2025.

 Certifi que-se, Publique-se, Cumpra-se.

 Gabinete da Secretária Municipal de Governo.

 Boa Vista – RR, 12 de agosto de 2025.

(Assinado digitalmente)
Cremildes Duarte Ramos

Secretária Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 PROCESSO N. 00000.0.003438/2025
 ASSUNTO: Averbação de Tempo de Contribuição
 INTERESSADO: Rafael Souza Coimbra e Silva

DECISÃO

 [...]

 3. Dessa forma, acolho a manifestação do Secretário 
da SMAG e, com fulcro no art. 62 e 96, da LCM n. 003/2012, 
bem como ante a ausência de impedimentos legais, DEFI-
RO o pedido formulado pelo servidor RAFAEL SOUZA COIM-
BRA E SILVA, Guarda Civil Municipal – 3ª Classe, matrícula 
n. 965764, lotado na Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública, nos seguintes termos:

a) Averbação de tempo de serviço, totalizando 
2 anos, 8 meses e 10 dias, para fi ns de aposen-
tadoria ou disponibilidade;
b) Averbação de tempo de serviço, totalizando 
2 anos, 7 meses e 24 dias, para fi ns de conta-
gem de anuênio.

 […]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

ERRATA

 Documento NUP 392497/2025
 Assunto: Nomeação
 Servidora: Meybly Del Vale Gomes Maciel

 No Decreto n° 772/P, publicado no Diário Ofi cial do 
Município nº 6407, de 11 de agosto de 2025.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6411                      15 de Agosto de 2025
7

SECRETARIA MUNICIPAL DE                           
LICITAÇÕES E COMPRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 90071/2025 – SRP
Processo nº 011211/2025 – SMSA

 A Secretaria Municipal de Saúde, torna público 
aos interessados a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do 
Pregão Eletrônico n° 90071/2025, oriundo do Processo n° 
011211/2025 – SMSA, que tem por objeto: Eventual Aquisi-
ção de Poltronas para Atender o Hospital da Criança Santo 
Antônio – HCSA, cuja vencedora dos itens 1 e 2 foi a empresa 
ICAMIABAS SERVIÇOS, SOLUÇÕES & CONSULTORIA, CNPJ: 
10.176.265/0001-07, pelo valor total de R$ 346.756,00 (tre-
zentos e quarenta e seis mil e setecentos e cinquenta e seis 
reais). 

 Boa Vista 12 agosto de 2025.

Marcelo Zeitoune
Secretário Municipal de Saúde – SMSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

SÍNTESE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 90071/2025 – SMSA
Processo nº 011211/2025 – SMSA

 O Secretário Municipal de Saúde – SMSA, em 
cumprimento ao disposto na lei 14.133 de 01 de abril de 
2021, torna público os preços registrados no Pregão Ele-
trônico supracitado, oriundo do Processo Administrativo n° 
011211/2025 – SMSA, Pregão Eletrônico nº 90071/2025, 
tendo como objeto o Registro de Preços para a  EVENTU-
AL AQUISIÇÃO DE POLTRONAS PARA ATENDER O HOSPITAL 
DA CRIANÇA SANTO ANTÔNIO – HCSA, cuja vencedora dos 
Itens 1 e 2 foi a empresa ICAMIABAS SERVIÇOS, SOLUÇÕES & 
CONSULTORIA, inscrita no CNPJ sob o nº. 10.176.265/0001-
07, pelo valor total de R$ 346.756,00 (trezentos e quarenta 
e seis mil e setecentos e cinquenta e seis reais). 

 Boa Vista/RR, 12 de agosto de 2025.

Marcelo Zeitoune
Secretário Municipal de Saúde – SMSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

 PROCESSO Nº: 025958/2024 – SMO.
 CONCORRÊNCIA PRESENCIAL: 90003/2025
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA A 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E 
AVENIDAS, NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - RR, CONVENIO 
954707/2023/MCID/CAIXA/PMBV.

COMUNICADO

 O Município de Boa Vista-RR, através da Secreta-
ria Municipal de Licitações e Compras – SMLIC, por meio 
do Agente de Contratação que esta subscreve, nomea-
do pelo Decreto nº 187/P, de 4 de abril de 2025, comunica 

a quem possa interessar, que após fi nalizado o prazo de 
manifestação de intenção de recurso, fi ca marcada sessão 
pública para a abertura dos envelopes de PROPOSTA DE 
PREÇOS dos licitantes HABILITADOS, referente ao proces-
so acima epigrafado, às 09h:00min (horário Local), do dia 
19/08/2025 (terça-feira), na sala de reunião desta Secreta-
ria Municipal de Licitações e Compras – SMLIC, situada à Rua 
Gal. Penha Brasil, 1011 – Palácio 9 Julho – São Francisco. 
CEP: 69.305.130 – Boa Vista – RR.

 Boa Vista – RR, 14 de agosto de 2025.

Francisco Jhonattan Dos Santos Timóteo
Agente de Contratação - SMLIC

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

 PROCESSO Nº: 00142/2025 – SMO.
 CONCORRÊNCIA PRESENCIAL: 90008/2025
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA A EXECU-
ÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 
NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA – RR, OBJETO DO CONVÊNIO 
Nº 953867/2023/MCID/CAIXA/PMBV.

COMUNICADO

 O Município de Boa Vista-RR, através da Secreta-
ria Municipal de Licitações e Compras – SMLIC, por meio do 
Agente de Contratação que esta subscreve, nomeado pelo 
Decreto nº 187/P, de 4 de abril de 2025, comunica a quem 
possa interessar, que após fi nalizado o prazo de manifes-
tação de intenção de recurso, fi ca marcada sessão pública 
para a abertura dos envelopes de PROPOSTA DE PREÇOS dos 
licitantes HABILITADOS, referente ao processo acima epi-
grafado, às 09h:00min (horário Local), do dia 18/08/2025 
(segunda-feira), na sala de reunião desta Secretaria Mu-
nicipal de Licitações e Compras – SMLIC, situada à Rua Gal. 
Penha Brasil, 1011 – Palácio 9 Julho – São Francisco. CEP: 
69.305.130 – Boa Vista – RR.

 Boa Vista – RR, 14 de agosto de 2025.

André Lucas Oliveira Silvestre
Agente de Contratação - SMLIC

SECRETARIA MUNICIPAL DE                        
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1611/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso das atribuições legais que lhe são confe-
ridas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário Ofi -
cial do Município nº 5481, de 8 de outubro de 2021,

 RESOLVE:

 Art. 1º Comunicar o afastamento das pessoas rela-
cionadas na forma do ANEXO ÚNICO, parte integrante e 
inseparável desta Portaria, com ônus para este município, 
conforme o Documento NUP 395644/2025.

 Boa Vista - RR, em 12 de agosto de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 1611/2025-SMAG, DE 12 DE AGOSTO DE 2025.
NOME CARGO DESTINO UF OBJETIVO PERÍODO DIAS VALOR 

DIÁRIA
VALOR 
BRUTO

Augusto Henrique Espindola Malagutti Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR Realizar serviço de grade/aradora 

e participar do mutirão de calcário. 01/04/2025 a 03/04/2025 1,5 R$ 204,36 R$ 306,54

Augusto Henrique Espindola Malagutti Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR Realizar serviço de grade/aradora 

e participar do mutirão de calcário. 01/05/2025 a 02/05/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6411                      15 de Agosto de 2025
8

Augusto Henrique Espindola Malagutti Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR Realizar serviço de grade/aradora 

e participar do mutirão de calcário. 10/04/2025 a 16/04/2025 3,5 R$ 204,36 R$ 715,26

Augusto Henrique Espindola Malagutti Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR Realizar serviço de grade/aradora 

e participar do mutirão de calcário. 26/04/2025 a 27/04/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Cassio Paixão de Menezes Gomes Assessor Técnico Especializado Interior do Município - 
Área Rural RR

Realizar vistorias dos kits 
fotovoltaicos e participar do 
mutirão do calcário.

30/04/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Cassio Paixão de Menezes Gomes Assessor Técnico Especializado Interior do Município - 
Área Rural RR

Realizar vistorias dos kits 
fotovoltaicos e participar do 
mutirão do calcário.

08/04/2025 a 13/04/2025 3 R$ 204,36 R$ 613,08

Cassio Paixão de Menezes Gomes Assessor Técnico Especializado Interior do Município - 
Área Rural RR

Realizar vistorias dos kits 
fotovoltaicos e participar do 
mutirão do calcário.

26/04/2025 a 27/04/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Cleiton Batista Correa Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR

Realizar transporte de materiais de 
construção, entrega de compostos 
orgânicos e abastecimento de 
máquinas.

11/04/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Cleiton Batista Correa Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR

Realizar transporte de materiais de 
construção, entrega de compostos 
orgânicos e abastecimento de 
máquinas.

02/04/2025 a 03/04/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Cleiton Batista Correa Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR

Realizar transporte de materiais de 
construção, entrega de compostos 
orgânicos e abastecimento de 
máquinas.

07/04/2025 a 09/04/2025 1,5 R$ 204,36 R$ 306,54

Cleiton Batista Correa Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR

Realizar transporte de materiais de 
construção, entrega de compostos 
orgânicos e abastecimento de 
máquinas.

14/04/2025 a 16/04/2025 1,5 R$ 204,36 R$ 306,54

Cleiton Batista Correa Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR

Realizar transporte de materiais de 
construção, entrega de compostos 
orgânicos e abastecimento de 
máquinas.

26/04/2025 a 27/04/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Francisco Paulo Silva Santos Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR

Despachar calcário para mutirão 
no CDT e participar do mutirão do 
calcário.

02/04/2025 a 04/04/2025 1,5 R$ 204,36 R$ 306,54

Francisco Paulo Silva Santos Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR

Despachar calcário para mutirão 
no CDT e participar do mutirão do 
calcário.

10/04/2025 a 16/04/2025 3,5 R$ 204,36 R$ 715,26

Francisco Paulo Silva Santos Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR

Despachar calcário para mutirão 
no CDT e participar do mutirão do 
calcário.

22/04/2025 a 23/04/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Jarielson Garcia Cruz Gerente Interior do Município - 
Área Rural RR Realizar manutenção de máquinas 

para o plantio de milho no CDT. 01/04/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Jarielson Garcia Cruz Gerente Interior do Município - 
Área Rural RR Realizar manutenção de máquinas 

para o plantio de milho no CDT. 03/04/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Jarielson Garcia Cruz Gerente Interior do Município - 
Área Rural RR Realizar manutenção de máquinas 

para o plantio de milho no CDT. 07/04/2025 a 11/04/2025 2,5 R$ 204,36 R$ 510,90

Jarielson Garcia Cruz Gerente Interior do Município - 
Área Rural RR Realizar manutenção de máquinas 

para o plantio de milho no CDT. 14/04/2025 a 16/04/2025 1,5 R$ 204,36 R$ 306,54

João Paulo de Souza e Silva Assessor Técnico Especializado Interior do Município - 
Área Rural RR Para participar do mutirão do 

calcário. 01/05/2025 a 02/05/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

João Paulo de Souza e Silva Assessor Técnico Especializado Interior do Município - 
Área Rural RR Para participar do mutirão do 

calcário. 12/04/2025 a 13/04/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

João Paulo de Souza e Silva Assessor Técnico Especializado Interior do Município - 
Área Rural RR Para participar do mutirão do 

calcário. 26/04/2025 a 27/04/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Leo da Silva Correa Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR

Execução de escavação, 
manutenção de escavadeira e 
participar do mutirão do calcário.

07/04/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Leo da Silva Correa Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR

Execução de escavação, 
manutenção de escavadeira e 
participar do mutirão do calcário.

15/04/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Leo da Silva Correa Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR

Execução de escavação, 
manutenção de escavadeira e 
participar do mutirão do calcário.

01/04/2025 a 04/04/2025 2 R$ 204,36 R$ 408,72

Leo da Silva Correa Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR

Execução de escavação, 
manutenção de escavadeira e 
participar do mutirão do calcário.

01/05/2025 a 02/05/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Leo da Silva Correa Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR

Execução de escavação, 
manutenção de escavadeira e 
participar do mutirão do calcário.

10/04/2025 a 13/04/2025 2 R$ 204,36 R$ 408,72

Leo da Silva Correa Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR

Execução de escavação, 
manutenção de escavadeira e 
participar do mutirão do calcário.

26/04/2025 a 27/04/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Marcio Severiano Sampaio de Moraes Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR Para participar do mutirão do 

calcário. 07/04/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Marcio Severiano Sampaio de Moraes Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR Para participar do mutirão do 

calcário. 09/04/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Marcio Severiano Sampaio de Moraes Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR Para participar do mutirão do 

calcário. 14/04/2025 a 16/04/2025 1,5 R$ 204,36 R$ 306,54

Marcio Severiano Sampaio de Moraes Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR Para participar do mutirão do 

calcário. 22/04/2025 a 23/04/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Marcio Severiano Sampaio de Moraes Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR Para participar do mutirão do 

calcário. 26/04/2025 a 27/04/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Marcos Leite da Silva Gerente Interior do Município - 
Área Rural RR Execução de serviços no Bom 

Intento, Truaru e Passarão. 10/04/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Marcos Leite da Silva Gerente Interior do Município - 
Área Rural RR Execução de serviços no Bom 

Intento, Truaru e Passarão. 16/04/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Marcos Leite da Silva Gerente Interior do Município - 
Área Rural RR Execução de serviços no Bom 

Intento, Truaru e Passarão. 01/04/2025 a 04/04/2025 2 R$ 204,36 R$ 408,72

Marcos Leite da Silva Gerente Interior do Município - 
Área Rural RR Execução de serviços no Bom 

Intento, Truaru e Passarão. 01/05/2025 a 02/05/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Marcos Leite da Silva Gerente Interior do Município - 
Área Rural RR Execução de serviços no Bom 

Intento, Truaru e Passarão. 07/04/2025 a 08/04/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Marcos Leite da Silva Gerente Interior do Município - 
Área Rural RR Execução de serviços no Bom 

Intento, Truaru e Passarão. 12/04/2025 a 13/04/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Marcos Leite da Silva Gerente Interior do Município - 
Área Rural RR Execução de serviços no Bom 

Intento, Truaru e Passarão. 23/04/2025 a 24/04/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Marcos Leite da Silva Gerente Interior do Município - 
Área Rural RR Execução de serviços no Bom 

Intento, Truaru e Passarão. 26/04/2025 a 27/04/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Mario Henrique Alves Brito Assessor Técnico Interior do Município - 
Área Rural RR Realizar execução de escavação de 

abertura de tanque. 07/04/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Mario Henrique Alves Brito Assessor Técnico Interior do Município - 
Área Rural RR Realizar execução de escavação de 

abertura de tanque. 01/04/2025 a 04/04/2025 2 R$ 204,36 R$ 408,72

Mario Henrique Alves Brito Assessor Técnico Interior do Município - 
Área Rural RR Realizar execução de escavação de 

abertura de tanque. 01/05/2025 a 02/05/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Mario Henrique Alves Brito Assessor Técnico Interior do Município - 
Área Rural RR Realizar execução de escavação de 

abertura de tanque. 10/04/2025 a 11/04/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6411                      15 de Agosto de 2025
9

Mario Henrique Alves Brito Assessor Técnico Interior do Município - 
Área Rural RR Realizar execução de escavação de 

abertura de tanque. 15/04/2025 a 17/04/2025 1,5 R$ 204,36 R$ 306,54

Mario Henrique Alves Brito Assessor Técnico Interior do Município - 
Área Rural RR Realizar execução de escavação de 

abertura de tanque. 26/04/2025 a 27/04/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Neildo Silva Martins Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar serviços no CDT. 22/04/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Neildo Silva Martins Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar serviços no CDT. 03/04/2025 a 04/04/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Neildo Silva Martins Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar serviços no CDT. 07/04/2025 a 10/04/2025 2 R$ 204,36 R$ 408,72

Neildo Silva Martins Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar serviços no CDT. 14/04/2025 a 15/04/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Reginaldo de Sousa Araujo Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar serviços no CDT. 07/04/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Reginaldo de Sousa Araujo Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar serviços no CDT. 01/04/2025 a 03/04/2025 1,5 R$ 204,36 R$ 306,54

Reginaldo de Sousa Araujo Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar serviços no CDT. 01/05/2025 a 02/05/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Reginaldo de Sousa Araujo Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar serviços no CDT. 10/04/2025 a 15/04/2025 3 R$ 204,36 R$ 613,08

Reginaldo de Sousa Araujo Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar serviços no CDT. 26/04/2025 a 27/04/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Rodolpho da Silva Galvão Superintendente Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar serviços no CDT. 01/04/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Rodolpho da Silva Galvão Superintendente Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar serviços no CDT. 15/04/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Rodolpho da Silva Galvão Superintendente Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar serviços no CDT. 01/05/2025 a 02/05/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Rodolpho da Silva Galvão Superintendente Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar serviços no CDT. 11/04/2025 a 13/04/2025 1,5 R$ 204,36 R$ 306,54

Rodolpho da Silva Galvão Superintendente Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar serviços no CDT. 17/04/20285 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Rodolpho da Silva Galvão Superintendente Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar serviços no CDT. 22/04/2025 a 24/04/2025 1,5 R$ 204,36 R$ 306,54

Rodolpho da Silva Galvão Superintendente Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar serviços no CDT. 26/04/2025 a 27/04/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Rodolpho da Silva Galvão Superintendente Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar serviços no CDT. 29/04/2025 a 30/04/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Roy Rogeres Nicholl Santos Superintendente Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar serviços no CDT. 22/04/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Roy Rogeres Nicholl Santos Superintendente Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar serviços no CDT. 03/04/2025 a 04/04/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Roy Rogeres Nicholl Santos Superintendente Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar serviços no CDT. 07/04/2025 a 08/04/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Roy Rogeres Nicholl Santos Superintendente Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar serviços no CDT. 10/04/2025 a 11/04/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Roy Rogeres Nicholl Santos Superintendente Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar serviços no CDT. 14/04/2025 a 15/04/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Verenilson Lima Figueira Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar serviços no CDT. 15/04/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Verenilson Lima Figueira Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar serviços no CDT. 01/04/2025 a 04/04/2025 2 R$ 204,36 R$ 408,72

Verenilson Lima Figueira Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar serviços no CDT. 07/04/2025 a 09/04/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Verenilson Lima Figueira Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar serviços no CDT. 10/04/2025 a 11/04/2025 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Antônio Lisboa Vieira Cavalcante Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para substituir motorista de rota 

escolar. 03/06/2025 a 07/06/2025 4,5 R$ 163,80 R$ 737,10

Antônio Lisboa Vieira Cavalcante Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para substituir motorista de rota 

escolar. 08/06/2025 a 14/06/2025 6,5 R$ 163,80 R$ 1.064,70

Antônio Lisboa Vieira Cavalcante Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para substituir motorista de rota 

escolar. 15/06/2025 a 21/06/2025 6,5 R$ 163,80 R$ 1.064,70

Antônio Lisboa Vieira Cavalcante Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para substituir motorista de rota 

escolar. 18/05/2025 a 01/06/2025 14,5 R$ 163,80 R$ 2.375,10

Ariadena Leite de Albuquerque Auxiliar de Serviços Diversos Interior do Município - 
Área Rural RR Para fi scalização de rota escolar. 03/05/2025 0,5 R$ 163,80 R$ 81,90

Ariadena Leite de Albuquerque Auxiliar de Serviços Diversos Interior do Município - 
Área Rural RR Para fi scalização de rota escolar. 13/05/2025 a 16/05/2025 2 R$ 163,80 R$ 327,60

Carlos Henrique Araujo da Silva Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para substituir motorista de rota 

escolar. 08/06/2025 a 14/06/2025 6,5 R$ 163,80 R$ 1.064,70

Carlos Henrique Araujo da Silva Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para substituir motorista de rota 

escolar. 15/06/2025 a 21/06/2025 6,5 R$ 163,80 R$ 1.064,70

Carlos Henrique Araujo da Silva Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para substituir motorista de rota 

escolar. 25/05/2025 a 31/05/2025 6,5 R$ 163,80 R$ 1.064,70

Carlos Henrique Araujo da Silva Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para substituir motorista de rota 

escolar. 01/06/2025 a 07/06/2025 6,5 R$ 163,80 R$ 1.064,70

Carlos Henrique Araujo da Silva Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para levar a equipe da SMEC a 

evento do FNDE. 23/05/2025 0,5 R$ 163,80 R$ 81,90

Deyvid do Nascimento Mouzinho Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para substituir motorista de rota 

escolar. 07/05/2025 a 09/05/2025 2,5 R$ 163,80 R$ 409,50

Deyvid do Nascimento Mouzinho Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para substituir motorista de rota 

escolar. 12/05/2025 a 24/05/2025 2,5 R$ 163,80 R$ 409,50

Elder de Lima Assessor Interior do Município - 
Área Rural RR Para entrega de materiais 

permanentes. 13/05/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Francisco de Assis Oliveira de Sousa Assessor Interior do Município - 
Área Rural RR Para entrega de materiais 

permanentes. 13/05/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Francisco Jota da Silva Lopes Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para substituir motorista de rota 

escolar. 25/05/2025 a 31/05/2025 6,5 R$ 163,80 R$ 1.064,70

Francisco Jota da Silva Lopes Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para substituir motorista de rota 

escolar. 01/06/2025 a 07/06/2025 6,5 R$ 163,80 R$ 1.064,70

Francisco Jota da Silva Lopes Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para substituir motorista de rota 

escolar. 07/05/2025 a 24/05/2025 17,5 R$ 163,80 R$ 2.866,50

Gleysiane Matos de Souza Assessor Técnico Especializado São Paulo SP
Participar do encontro presencial 
dos grupos de aprofundamento de 
2025.

03/06/2025 a 06/06/2025 4 R$ 681,20 R$ 1.362,40

João Jose Oliveira Paz Assessor Interior do Município - 
Área Rural RR Para entrega de materiais 

permanentes. 13/05/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

José Augusto de Oliveira Filho Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para entrega de livros didáticos. 16/05/2025 0,5 R$ 163,80 R$ 81,90

Marcos Antônio Santos Silva Gestor Escolar Rio de Janeiro RJ

Para participar do VII Fórum 
de Presidentes dos Conselhos 
Municipais da Educação e do III 
Seminário Nacional do CACS/
FUNDEB.

08/06/2025 a 13/06/2025 5,5 R$ 681,20 R$ 3.746,60

Pedro Magalhães Costa Assessor Interior do Município - 
Área Rural RR Para entrega de livros didáticos. 16/05/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6411                      15 de Agosto de 2025
10

Regiane Rodrigues Chaves Professor São Paulo SP
Participar do encontro presencial 
dos grupos de aprofundamento de 
2025.

0306/2025 a 06/06/2025 4 R$ 681,20 R$ 1.362,40

Roberval Bezerra de Sousa Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para substituir motorista de rota 

escolar. 08/06/2025 a 14/06/2025 6,5 R$ 163,80 R$ 1.064,70

Roberval Bezerra de Sousa Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para substituir motorista de rota 

escolar. 15/06/2025 a 21/06/2025 6,5 R$ 163,80 R$ 1.064,70

Roberval Bezerra de Sousa Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para substituir motorista de rota 

escolar. 25/05/2025 a 31/05/2025 6,5 R$ 163,80 R$ 1.064,70

Roberval Bezerra de Sousa Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para substituir motorista de rota 

escolar. 01/06/2025 a 07/06/2025 6,5 R$ 163,80 R$ 1.064,70

Robson Silva de Oliveira Junior Assessor Rio de Janeiro RJ

Para participar do VII Fórum 
de Presidentes dos Conselhos 
Municipais da Educação e do III 
Seminário Nacional do CACS/
FUNDEB.

08/06/2025 a 13/06/2025 5,5 R$ 681,20 R$ 3.746,60

Tairlison Trajano do Nascimento Auxiliar Operacional Interior do Município - 
Área Rural RR

Para entrega de livros didáticos, 
materiais didáticos e sapatos - 
Merendeira.

16/05/2025 0,5 R$ 163,80 R$ 81,90

Thalysson Bruno Ramalho Silva Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para substituir motorista de rota 

escolar. 08/06/2025 a 14/06/2025 6,5 R$ 163,80 R$ 1.064,70

Thalysson Bruno Ramalho Silva Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para substituir motorista de rota 

escolar. 15/06/2025 a 21/06/2025 6,5 R$ 163,80 R$ 1.064,70

Thalysson Bruno Ramalho Silva Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para substituir motorista de rota 

escolar. 25/05/2025 a 31/05/2025 6,5 R$ 163,80 R$ 1.064,70

Thalysson Bruno Ramalho Silva Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para substituir motorista de rota 

escolar. 01/06/2025 a 07/06/2025 6,5 R$ 163,80 R$ 1.064,70

Thalysson Bruno Ramalho Silva Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para substituir motorista de rota 

escolar. 11/05/2025 a 24/05/2025 13,5 R$ 163,80 R$ 2.211,30

Wesley Pereira da Silva Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para substituir motorista de rota 

escolar. 08/06/2025 a 14/06/2025 6,5 R$ 163,80 R$ 1.064,70

Wesley Pereira da Silva Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para substituir motorista de rota 

escolar. 15/06/2025 a 21/06/2025 6,5 R$ 163,80 R$ 1.064,70

Wesley Pereira da Silva Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para substituir motorista de rota 

escolar. 25/05/2025 a 07/06/2025 13,5 R$ 163,80 R$ 2.211,30

Wesley Pereira da Silva Motorista Interior do Município - 
Área Rural RR Para substituir motorista de rota 

escolar. 07/05/2025 a 24/05/2025 17,5 R$ 163,80 R$ 2.866,50

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1614/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o art. 95, inciso VII, da Lei Complementar nº. 003, de 2 de ja-
neiro de 2012, e conforme o Documento NUP 362572/2025,

 RESOLVE:

 Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor Paulo 
Urubatan Gama de Melo, Professor, Especialidade: Educa-
ção Física, Matrícula nº 845802, do quadro de pessoal desta 
prefeitura, para participação/representação em competição 
desportiva nacional, no período de 21.10.2025 a 28.10.2025, 
sem prejuízo da sua remuneração.

 Boa Vista - RR, em 14 de agosto de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1615/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso das atribuições legais que lhe são confe-
ridas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário Ofi -
cial do Município nº 5481, de 8 de outubro de 2021, de acor-
do com o art. 34, inciso II, da Lei Municipal nº 2.527/2024,

 RESOLVE:

 Art. 1º Conceder Gratifi cação por Qualifi cação, em 
percentual de dez por cento, incidente sobre o vencimen-
to inicial da carreira da servidora Joicilene Cruz Mandulão, 
Analista, Especialidade: Médico Clínico Geral, Matrícula nº 
954505, do quadro de pessoal desta Prefeitura, pela par-
ticipação com aproveitamento em curso de pós-graduação 
em sentido amplo, a contar de 14 de dezembro de 2023, 
conforme o Processo nº 034310/2023.

 Boa Vista - RR, em 14 de agosto de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1612/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso das atribuições legais que lhe são confe-
ridas através do Decreto nº 003/E, publicado no Diário Ofi -
cial do Município nº 2367, de 6 de janeiro de 2009,

 RESOLVE:

 Art. 1º Tornar nula a Portaria nº 1279/2025-SMAG, 
publicada no Diário Ofi cial do Município n° 6380, de 2 
de julho de 2025, que designou servidores para compo-
rem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar n° 
005326/2025/SMAG.

 Boa Vista - RR, em 14 de agosto de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1613/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 8 de outubro de 2021 e 
conforme o Documento NUP 283804/2025,

 RESOLVE:

 Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 0788/2024-
SMAG, publicada no Diário Ofi cial do Município nº 6089, 
de 19 de abril de 2024, que concedeu Licença Prêmio por 
Assiduidade à servidora Maria Raimunda Carvalho Sobral, 
Técnico em Enfermagem, Matrícula nº 847506, do quadro de 
pessoal desta Prefeitura.

 Boa Vista - RR, em 14 de agosto de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6411                      15 de Agosto de 2025
11

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1616/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso das atribuições legais que lhe são confe-
ridas através do Decreto nº 003/E, publicado no Diário Ofi -
cial do Município nº 2367, de 6 de janeiro de 2009,

 RESOLVE:

 Art. 1º Determinar o arquivamento do Processo de 
Sindicância Administrativa nº 015713/2024, com fulcro nos 
artigos 137 e 161, da Lei Complementar nº 003/2012.

 Boa Vista - RR, em 14 de agosto de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1617/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Ges-
tão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas através do art. 1º, inciso XIII, do Decreto nº 
116/E, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 5481, 
de 8 de outubro de 2021, e conforme o Documento NUP 
402580/2025,

 RESOLVE:

 Art. 1º Designar a servidora Vânia dos Santos Batis-
ta, Assessor I, Matrícula nº 850180, para responder cumu-
lativamente pelo cargo em comissão de Gerente, Símbolo 
CF-4, do quadro de pessoal desta Prefeitura, na Secretaria 
Municipal de Administração e Gestão de Pessoas, em razão 
de usufruto de férias do titular Célio Lourenço Pereira Jú-
nior, no período de 20.8.2025 a 29.8.2025.

 Boa Vista - RR, em 14 de agosto de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1618/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso das atribuições legais que lhe são confe-
ridas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário Ofi -
cial do Município nº 5481, de 8 de outubro de 2021,

 RESOLVE:

 Art. 1º Comunicar o afastamento das pessoas rela-
cionadas na forma do ANEXO ÚNICO, parte integrante e 
inseparável desta Portaria, com ônus para este município, 
conforme o Documento NUP 396981/2025.

 Boa Vista - RR, em 14 de agosto de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 1618/2025-SMAG, DE 14 DE AGOSTO DE 2025.
NOME CARGO DESTINO UF OBJETIVO PERÍODO DIAS VALOR 

DIÁRIA
VALOR 
BRUTO

Francivaldo de Souza Lima Assessor Técnico Especializado Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar visita aos benefi ciários 

da AME. 27/05/2025 a 30/05/2025 2 R$ 204,36 R$ 408,72

Irajá Bezerra de Araujo Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar visita aos benefi ciários 

da AME. 21/05/2025 a 23/05/2025 1,5 R$ 204,36 R$ 306,54

Natalia Sousa Munis Diretor - AME Interior do Município - 
Área Rural RR Para realizar visita aos benefi ciários 

da AME. 21/05/2025 a 23/05/2025 1,5 R$ 204,36 R$ 306,54

Zélio dos Santos Mota Secretário Executivo Brasília DF Para realizar visita técnica. 08/06/2025 a 13/06/2025 5,5 R$ 800,80 R$ 4.404,40

Giovani Oliveira Nascimento Superintendente Interior do Município - 
Área Rural RR Para cobertura jornalística das ações 

de plantios de melancia e milho. 20/05/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Irajá Bezerra de Araujo Assessor Especial Interior do Município - 
Área Rural RR Para cobertura jornalística das ações 

de plantios de melancia e milho. 20/05/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Jaqueline Pontes Frazão Gerente Interior do Município - 
Área Rural RR Para cobertura jornalística das ações 

de plantios de melancia e milho. 20/05/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Natalia Sousa Munis Diretor - AME Interior do Município - 
Área Rural RR Para cobertura jornalística das ações 

de plantios de melancia e milho. 20/05/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Ovidio Augusto da Silva Assessor Interior do Município - 
Área Rural RR Para cobertura jornalística das ações 

de plantios de melancia e milho. 20/05/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Rebeca Karen Araujo Lima Assessor Técnico Interior do Município - 
Área Rural RR Para cobertura jornalística das ações 

de plantios de melancia e milho. 20/05/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Stephanne Araujo Noronha Superintendente Interior do Município - 
Área Rural RR Para cobertura jornalística das ações 

de plantios de melancia e milho. 20/05/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Romulo Luiz Carvalho de Almeida Superintendente Interior do Município - 
Área Rural RR Para acompanhamento e 

fi scalização de serviços de limpeza. 23/06/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Romulo Luiz Carvalho de Almeida Superintendente Interior do Município - 
Área Rural RR Para acompanhamento e 

fi scalização de serviços de limpeza. 25/06/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Romulo Luiz Carvalho de Almeida Superintendente Interior do Município - 
Área Rural RR Para acompanhamento e 

fi scalização de serviços de limpeza. 27/06/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Romulo Luiz Carvalho de Almeida Superintendente Interior do Município - 
Área Rural RR Para acompanhamento e 

fi scalização de serviços de limpeza. 30/06/2025 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Maria Consuelo Sales Silva Chefe de Gabinete Executivo Campo Grande RS
Para acompanhar o Prefeito Arthur 
Henrique em viagem realizada para 
tratar de interesse do Município.

29/05/2025 a 30/05/2025 1,5 R$ 910,00 R$ 1.365,00

Osiel Ramalho da Silva Superintendente Brasília DF
Para participar da 2ª Assembleia 
Geral ordinária da ABRASF de 2025 
e da 71ª reunião da Câmara técnica.

24/06/2025 a 27/06/2025 3,5 R$ 681,20 R$ 2.384,20

Vivaldo Barbosa de Araujo Neto Secretário Adjunto Brasília DF
Para participar da 2ª Assembleia 
Geral ordinária da ABRASF de 2025 
e da 71ª reunião da Câmara técnica.

24/06/2025 a 27/06/2025 3,5 R$ 800,80 R$ 2.802,80

Álvaro Duarte Secretário Adjunto Brasília DF Para acompanhar o Vice-prefeito no 
X Fórum Nacional das Transferências 
e Parcerias da União.

03/06/2025 a 05/06/2025 2,5 R$ 910,00 R$ 2.275,00

Álvaro Duarte Secretário Adjunto Belo Horizonte MG

Para participar do XXXVIII do 
Congresso do Conselho Nacional de 
Secretarias Municipais de Saúde – 
CONASEMS.

14/06/2025 a 18/06/2025 4,5 R$ 800,80 R$ 3.603,60

Ana Lucia Abrahão da Silva Agente Honorifi co Rio de Janeiro RJ
Para ministrar aulas referentes ao 
Mestrado e Doutorado, realizado em 
parceria com a SMSA.

22/06/2025 a 28/06/2025 6,5 R$ 800,80 R$ 5.205,20

Andre Luiz de Souza Cruz Superintendente Belo Horizonte MG

Para participar do XXXVIII do 
Congresso do Conselho Nacional de 
Secretarias Municipais de Saúde – 
CONASEMS.

14/06/2025 a 19/06/2025 5,5 R$ 681,20 R$ 3.746,60



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6411                      15 de Agosto de 2025
12

Beatriz Travessa do Nascimento Assessor Técnico Brasília DF Para acompanhar o Vice-prefeito no 
X Fórum Nacional das Transferências 
e Parcerias da União.

03/06/2025 a 05/06/2025 2,5 R$ 910,00 R$ 2.275,00

Bruna Hellen Vaz Pires Analista Enfermeiro Belo Horizonte MG

Para participar do XXXVIII do 
Congresso do Conselho Nacional de 
Secretarias Municipais de Saúde – 
CONASEMS.

14/06/2025 a 19/06/2025 5,5 R$ 681,20 R$ 3.746,60

Daniel Bernardino Zanona Coordenador de Núcleo Cantá RR

Participar da 1ª Conferência 
Municipal de Saúde do trabalhador 
e da trabalhadora, com o tema as 
novas relações de trabalho e a saúde 
do trabalhador e da trabalhadora – 
Eixo II.

30/05/2025 0,5 R$ 340,60 R$ 170,30

Erivelton Sousa da Silva Agente Comunitário de Saúde Belo Horizonte MG

Para participar do XXXVIII do 
Congresso do Conselho Nacional de 
Secretarias Municipais de Saúde – 
CONASEMS.

14/06/2025 a 19/06/2025 5,5 R$ 546,00 R$ 3.003,00

Francinete da Silva Rodrigues Superintendente Brasília DF Para participar do evento III Jornada 
de Triagem Neonatal. 04/06/2025 a 06/06/2025 2,5 R$ 681,20 R$ 1.703,00

Gilvania Matos Carvalho Siqueira Assessor Especial Belo Horizonte MG

Para participar do XXXVIII do 
Congresso do Conselho Nacional de 
Secretarias Municipais de Saúde – 
CONASEMS.

14/06/2025 a 19/06/2025 5,5 R$ 681,20 R$ 3.746,60

Joao Alberto Werlang Técnico Municipal Motorista Pacaraima RR

Participar da 1ª Conferência 
Municipal de Saúde do trabalhador e 
da trabalhadora, com o tema saúde 
do trabalhador e da trabalhadora 
como Direito Humano.

23/05/2025 a 24/05/2025 1,5 R$ 273,00 R$ 409,50

Joao Alberto Werlang Técnico Municipal Motorista Cantá RR

Participar da 1ª Conferência 
Municipal de Saúde do trabalhador 
e da trabalhadora, com o tema as 
novas relações de trabalho e a saúde 
do trabalhador e da trabalhadora – 
Eixo II.

30/05/2025 0,5 R$ 273,00 R$ 136,50

Jose Soares de Sousa Junior Analista Municipal - Cirurgião Dentista Pacaraima RR

Participar da 1ª Conferência 
Municipal de Saúde do trabalhador e 
da trabalhadora, com o tema saúde 
do trabalhador e da trabalhadora 
como Direito Humano.

23/05/2025 a 24/05/2025 1,5 R$ 340,60 R$ 510,90

Lucival de Oliveira Castro Motorista Manaus AM
Para realização de transporte de 
Nutrição enteral para doação e 
permuta.

15/06/2025 a 18/06/2025 3,5 R$ 546,00 R$ 1.911,00

Maraceli Barbosa dos Santos Coordenador de Núcleo Brasília DF Para participar do evento III Jornada 
de Triagem Neonatal. 04/06/2025 a 06/06/2025 2,5 R$ 681,20 R$ 1.703,00

Maraceli Barbosa dos Santos Coordenador de Núcleo Florianópolis SC

Participar do X Congresso da 
Sociedade Brasileira de Triagem 
Neonatal e erros inatos de 
metabolismo e do III Encontro de 
serviços de referência em triagem 
neonatal.

18/06/2025 a 20/06/2025 2,5 R$ 681,20 R$ 1.703,00

Marcelo Zeitoune Vice-Prefeito de Boa Vista Brasília DF Para participar do X Fórum Nacional 
das Transferências e Parcerias da 
União.

03/06/2025 a 05/06/2025 2,5 R$ 910,00 R$ 2.275,00

Máximo Eduardo Colina Cal Médico Pediatra Florianópolis SC

Participar do X Congresso da 
Sociedade Brasileira de Triagem 
Neonatal e erros inatos de 
metabolismo e do III Encontro de 
serviços de referência em triagem 
neonatal.

18/06/2025 a 21/06/2025 3,5 R$ 681,20 R$ 2.384,20

Rafael Rodrigues da Silva Médico Veterinário Belo Horizonte MG

Para participar do XXXVIII do 
Congresso do Conselho Nacional de 
Secretarias Municipais de Saúde – 
CONASEMS.

14/06/2025 a 19/06/2025 5,5 R$ 681,20 R$ 3.746,60

Rosana Melquides Figueira Assessor Especial de Saúde Belo Horizonte MG

Para participar do XXXVIII do 
Congresso do Conselho Nacional de 
Secretarias Municipais de Saúde – 
CONASEMS.

14/06/2025 a 19/06/2025 5,5 R$ 681,20 R$ 3.746,60

Valdecyr Herdy Alves Agente Honorifi co Rio de Janeiro RJ
Para ministrar aulas referentes ao 
Mestrado e Doutorado, realizado em 
parceria com a SMSA.

22/06/2025 a 28/06/2025 6,5 R$ 800,80 R$ 5.205,20

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1620/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 8 de outubro de 2021, de 
acordo com o inciso V, do art. 32, da Lei Complementar nº 
003, de 2 de janeiro de 2012, e conforme o Documento NUP 
383546/2025,

 RESOLVE:

 Art. 1º Declarar vago o cargo efetivo de Professora, 
do quadro de pessoal desta Prefeitura, em virtude da Apo-
sentadoria da servidora Erigleice do Socorro Soares Galvão, 
Matrícula nº 16717, conforme a Portaria nº 102/2025-PRES-
SEM, publicada no Diário Ofi cial do Município nº 6399, de 30 
de julho de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1619/2025-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 8 de outubro de 2021, de 
acordo com o inciso V, do art. 32, da Lei Complementar nº 
003, de 2 de janeiro de 2012, e conforme o Documento NUP 
385439/2025,

 RESOLVE:

 Art. 1º Declarar vago o cargo efetivo de Profes-
sora/Pedagogia, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
em virtude da Aposentadoria da servidora Marly Cardo-
so de Oliveira, Matrícula nº 16751, conforme a Portaria nº 
101/2025-PRESSEM, publicada no Diário Ofi cial do Municí-
pio nº 6399, de 30 de julho de 2025.

 Boa Vista - RR, em 14 de agosto de 2025.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6411                      15 de Agosto de 2025
13

 Boa Vista - RR, em 14 de agosto de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

REGIME DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA 

PORTARIA 113/2025 - PRESSEM, 13 de agosto de 2025.

 O Presidente do Regime de Previdência Social dos 
Servidores Públicos do Município de Boa Vista – PRESSEM, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
através do art. 2º, inciso III, Decreto 116/E, publicado no 
DOM nº 5481, de 08 de outubro de 2021, e de acordo com 
o que preceitua os art. 11, inciso I c/c artigo 37, inciso I c/c 
artigo 38, inciso II, c/c artigo 40 § 2º, incisos I, II da Lei Mu-
nicipal nº 1.755/2016.

 RESOLVE:

 Art. 1º - Conceder o benefício de Pensão por Morte, 
ao dependente Anny Nery Garcia de Almeida-Filha, mo-
dalidade temporária, período de 10.05.2025 a 09.06.2027 
do Instituidor Merquisederque de Almeida, matrícula nº 
14568, cargo: Inspetor de Área, Classe F-14. falecido em 
10.05.2025, sem direito a paridade, conforme processo de 
nº 014647/2025.

 Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a data do 
óbito, 10 de maio de 2025.

 Cientifi que-se,
 Publique-se, e
 Cumpra-se.

 Gabinete do Regime de Previdência Social dos Ser-
vidores Públicos do Município de Boa Vista - PRESSEM, em 
13 de agosto de 2025.

(Assinatura eletrônica)
Paulo Roberto Bragato

Presidente da Previdência Municipal-PRESSEM

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 

 PROCESSO: 012352/2024 - SMAG;
 ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO N°. 483-SMSP/GAB/ASJUR/2024; 
 OBJETO: 1.1. O objeto do presente Termo é APOSTI-
LAR ao Contrato n°. 483-SMSP/GAB/ASJUR/2024, referente 
a alteração do CONTRATANTE e DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA, 
tendo em vista ao que determina a Lei n° 2.690 de 11 de 
março de 2025, publicada no Diário Ofi cial do Município n° 
6321 de 01 de abril de 2025, que modifi ca a estrutura admi-
nistrativa do Poder Executivo do Município de Boa Vista – RR 
e dá outras providências, e que altera as competências des-
ta Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pes-
soas - SMAG conforme Art. 15 incisos IX c/c XIII, da mesma 
lei, que passa a ter como CONTRATANTE e INTERVENIENTE:
 a) CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOA VISTA/PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA – RR; 
 b) INTERVENIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE AD-
MINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS;
 1.2. A alteração na dotação orçamentária referente 
às competências desta SMAG, ocorrerá à conta da: 
 a) Unidade Orçamentária: 20601, Funcional Progra-
mática: 26.122.0059.2448, Categoria Econômica: 3.3.90.39, 
Fontes de Recursos: 001 - recurso próprio.

 CONTRATADA: PERIN LOCADORA DE VEÍCULOS 
LTDA.
 CNPJ: 12.011.746/0001-80
 DATA DE ASSINATURA: 13 de agosto de 2025.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração 

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO 00000.0..004073/2025
 ASSUNTO: Averbação de Tempo de Serviço (anuênio)
 INTERESSADO: Gylberson Jean da Silva Viana

DECISÃO

 12. Dessa forma, considerando o disposto no De-
creto n. 116/E de 30/9/2021, art. 62 da LCM n. 003/2012, 
com base nas informações constantes nos autos e ante a 
ausência de impedimentos, DEFIRO o pedido de averbação 
de tempo de serviço para fi ns de contagem de anuênio ao 
servidor GYLBERSON JEAN DA SILVA VIANA, Cargo Auditor 
Fiscal Municipal, matrícula n. 27726, lotado na Secretaria 
Municipal de Planejamento, orçamentaria, Finanças e Tec-
nologia da Informação, totalizando 02anos 00meses 01dias.

 Boa Vista, data constante no sistema.

(Assinado eletronicamente)
Márcio Vinicius de Souza Almeida

Secretário Municipal de Administração 
e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO N. 00000.0.011645/2025
 ASSUNTO: Gratifi cação por Qualifi cação
 INTERESSADA: Fabíola da Silva Mariano

DECISÃO

 […]

 8. Dessa forma, com base no inc. II do §2º do art.6° 
do Decreto n° 097/E, de 2024 e art. 1º, inciso IX, alínea “ab”, 
do Decreto 116/E, de 30 de setembro de 2021, INDEFIRO o 
pedido de concessão de Gratifi cação por Qualifi cação à FA-
BIOLA DA SILVA MARIANO, Técnico Municipal, Especialida-
de; Técnico em Enfermagem, matrícula n. 30159, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, uma vez que o requerente 
não atende aos critérios estabelecidos no art. 4, inciso III, do 
Decreto n. 097/E de 5 de dezembro de 2024.

 Boa Vista – RR, data constante no sistema.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração 

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO NUP 00000.0.018711/2024
 ASSUNTO: Abono de Permanência
 INTERESSADO: Fabriciana Barbosa de Melo

DECISÃO

 […]

 14. Dessa forma, considerando o disposto no Decre-
to n. 116/E, de 30/9/2021, considerando o preenchimento 
dos requisitos legais e com fulcro no que dispõe o art. 17, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6411                      15 de Agosto de 2025
14
IV “b” e art. 48 da Lei n. 1.755/2016, DEFIRO o pedido de 
concessão de Abono Permanência à servidora FABRICIANA 
BARBOSA DE MELO, Auxiliar, especialidade: Auxiliar de Ser-
viços Diversos – Em Extinção, matrícula n. 26767, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

 […]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração 

e Gestão de Pessoas
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO N. 00000.0.022510/2025
 ASSUNTO: Incorporação de Gratifi cação
 INTERESSADO: Elder de Lima

DECISÃO

 […]

 12. Ante o exposto, considerando o art. 56 da Lei 
Complementar n. 003, de 02 de janeiro de 2012, Pareceres 
Jurídicos n. 021/2021 – PROADL e n. 036/2019 – PROADL 
e Decreto n. 116/E, de 30 de setembro de 2021, INDEFIRO 
o pedido de incorporação de gratifi cação formulado pelo 
servidor ELDER DE LIMA, Auxiliar, especialidade: Auxiliar de 
Serviços Diversos – Em extinção, matrícula n. 26745, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

 […]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração 

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO NUP 00000.0.024817/2023
 ASSUNTO: Abono de Permanência
 INTERESSADO: Lucizeuda Moreira de Carvalho

DECISÃO

 [...]

 15. Dessa forma, considerando o disposto no Decre-
to n. 116/E, de 30/9/2021, considerando o preenchimento 
dos requisitos legais e com fulcro no que dispõe o art. 17, IV 
“b” e art. 48 da Lei n. 1.755/2016 e art. 3º da EC n. 47/2005, 
DEFIRO o pedido de concessão de Abono Permanência à 
servidora LUCIZEUDA MOREIRA DE CARVALHO, Auxiliar, 
matrícula n. 02114, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de.

 […]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração 

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO N. 00000.0.033872/2025
 ASSUNTO: Gratifi cação por Qualifi cação
 INTERESSADO: Sérgio Albuquerque Aguiar  

DECISÃO

 […]

 8. Dessa forma, com base no inc. II do §2º do art.6° 
do Decreto n° 097/E, de 2024 e art. 1º, inciso IX, alínea “ab”, 
do Decreto 116/E, de 30 de setembro de 2021, INDEFIRO 
o pedido de concessão de Gratifi cação por Qualifi cação ao 
servidor SÉRGIO ALBUQUERQUE AGUIAR, Técnico Muni-
cipal, Especialidade; Técnico em Radiologia, matrícula n. 
130707, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, uma vez 
que o requerente não atende aos critérios estabelecidos no 
art. 4, inciso III, do Decreto n. 097/E de 5 de dezembro de 
2024.

 Boa Vista – RR, data constante no sistema.

Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretário Municipal de Administração 

e Gestão de Pessoas

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 033/2025/PMBV/SMEC

CONVOCAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA DO SELETIVO 001/2023/SMEC

 O Secretário Municipal de Educação e Cultura, considerando os trabalhos desenvolvidos por meio da Comissão 
nomeada por força da Portaria Nº 192/2023/GAB/SMEC, RESOLVE: 

 1 - Convocar os aprovados do cadastro de reserva do Processo Seletivo Simplifi cado nº 001/2023/PMBV/SMEC con-
forme anexo I, referente aos cargos de Psicólogos e Fisioterapeuta.
 
 2 - Os convocados deverão acessar o site https://boavista.rr.gov.br/, no período de 19 a 21 de agosto, para envio 
da documentação necessária para contratação.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Educação e Cultura – SMEC

Passo a Passo: Como enviar a Documentação do Seletivo SMEC? 
Passo 1 Acesse o site da Prefeitura Municipal de Boa Vista. Acesse o link: boavista.rr.gov.br
Passo 2 Clique em “Portal do Cidadão”; 2.1. - Admissão de Pessoal; 2.2. - Segunda opção “Seletivo SMEC - Edital 030”;
Passo 3 Clique em “Solicitar Serviço”.
Passo 4 Cliquem em “Cadastre-se”, caso não tenha cadastro no portal do cidadão.
Passo 5 Preencher com os dados pessoais todos os campos com *, ao fi nal da página, clicar em “Incluir”;
Passo 6 Envie todos os documentos solicitados conforme o portal.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6411                      15 de Agosto de 2025
15

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS

ANEXO I DO EDITAL Nº 033/2025/PMBV/SMEC

SELETIVO 001/2023/SMEC/PMBV
CARGO: PSICÓLOGO

Classifi cação Inscrição Canditato(a) Data de 
Nascimento PCD CPF Nota Situação

3 1050548 JOILSON TRINDADE DE SOUZA 05/11/1994 SIM ###.###.532-80 55 CADASTRO RESERVA
34 1939039 KARINA PRISCILA VIEIRA DO NASCIMENTO AURELIANO 22/10/1990 Não ###.###.262-15 70 CADASTRO RESERVA
35 8482068 GLEICILENE SILVA DE MORAES 02/11/1991 Não ###.###.302-00 70 CADASTRO RESERVA
36 3730310 DANIELLE FERNANDA BAMBERG FIRMINO 06/05/1995 Não ###.###.252-91 70 CADASTRO RESERVA
37 2105670 MELÍCIA RODRIGUES BARBOSA 22/07/1995 Não ###.###.412-74 70 CADASTRO RESERVA
38 2810531 ROSIMARY LEMOS DA SILVA 29/11/1972 Não ###.###.522-87 65 CADASTRO RESERVA

CARGO: FISIOTERAPEUTA

Classifi cação Inscrição Canditato(a) Data de 
Nascimento PCD CPF Nota Situação

8 7631253 NAYANE BARBOSA MOTA 07/02/1993 Não ###.###.892-76 75 CADASTRO RESERVA

TRÔNICO Nº 90002/2025, CUJO OBJETO AQUISIÇÃO PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL ESPORTIVO, PARA ATENDER 
ÀS NECESSIDADES ESPORTIVAS E INSTITUCIONAIS” confor-
me fornecedor e valores discriminados a seguir: Empresa 
Registrada: GGS INDUSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 03.230.915/0001-81, com o valor 
total de R$ 36.600,00 (trinta e seis mil e seiscentos reais). 

 Boa Vista - RR, data constante no sistema.

Gabriel Sousa de Paula
Secretário Municipal Adjunto de Assistência 

e Desenvolvimento Social

EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO             
URBANO E HABITACIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACIONAL

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACIONAL

Ata da Tricentésima Septuagésima Sexta Reunião 
Ordinária do Conselho de Administração da 

Empresa de Desenvolvimento Urbano e Habitacional 
do Município de Boa Vista – EMHUR.

 Aos vinte e cinco dias do mês de julho de 2025, às 
09h, reuniu-se o Conselho de Administração da Empresa de 
Desenvolvimento Urbano e Habitacional do Município de 
Boa Vista – EMHUR, sob a presidência do Sr. Prefeito Mu-
nicipal de Boa Vista, na qualidade de Presidente do Con-
selho, conforme previsão do art. 14, alínea “a”, do Esta-
tuto da EMHUR, que contou com a presença dos membros 
natos: Flávio Grangeiro de Souza - Diretor Presidente da 
EMHUR, Luiz Renato Maciel de Melo – Secretário Municipal 
de Planejamento, Orçamento, Finanças e Tecnologia da In-
formação – SMPOFTI - Marcela Medeiros Queiroz Franco - 
Procuradora Geral do Município e Felipe de Souza Menezes 
– Secretário Municipal de Obras, para deliberarem sobre a 
seguinte pauta de trabalho: 1) Apreciação do balancete da 
EMHUR do mês de junho de 2025; 2) Apreciação das Contas 
Correntes; 3) O Que Houver. Aberta a reunião o Presidente 
do Conselho deu as boas-vindas a todos e passou a palavra 
ao Diretor Presidente da EMHUR que apresentou o Balan-
cete com a execução fi nanceira do mês de junho/2025, bem 
como as contas correntes que foram analisadas e aprovadas 
pelo Conselho Fiscal. Após explanação, o Conselho debateu 
e examinou a execução dos gastos e metas atingidas, sen-
do aprovada por unanimidade. Não havendo mais assun-
tos a tratar, o Presidente declarou encerrados os trabalhos. 
Eu como Secretária do Conselho de Administração, lavrei a 
presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por 
todos os presentes. 

__________________________________
Arthur Henrique Brandão Machado

Presidente do Conselho de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA       
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E PROCESSOS
GERÊNCIA DE CONTRATOS 

PORTARIA Nº 060/2025/SEMADS/SCP/GCONT
 
 O Secretário Municipal Adjunto de Assistência e De-
senvolvimento Social, no uso de suas atribuições legais;
                                                                                                    
 RESOLVE

 Art. 1º Designar os servidores Ana Clara da Costa 
de Melo – matrícula nº 962648 e Olavo de Lira Carneiro – 
matrícula nº 41083, em SUBSTITUIÇÃO às servidoras Kassia 
Raquel Pereira de Souza e Panmella Leal Martins Carvalho, 
para atuarem como FISCAIS do Contrato Administrativo nº 
197/SMPE/SAL/COP/2023 – Processo nº 2281/2023-SMPE, 
que tem como objeto a locação de 01 (um) imóvel para a 
sede administrativa da Secretaria Municipal de Projetos Es-
peciais – SMPE.

 Art. 2° Esta portaria tem efeito a contar do dia 02 de 
junho de 2025, revogadas as disposições em contrário.

 Cientifi que – se,                                                                                                                   
 Publique – se,
 Cumpra – se,

 Gabinete do Secretário Municipal Adjunto de Assis-
tência e Desenvolvimento Social de Boa Vista – RR, 13 de 
agosto de 2025.

Gabriel Sousa de Paula
Secretário Municipal Adjunto de Assistência 

e Desenvolvimento Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E PROCESSOS

TERMO DE ADESÃO 
À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 025/2025 – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 90002/2025-PROCESSO Nº 4573/2025/FETEC

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA E DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL – SEMADS, neste ato representada por 
seu Secretário Adjunto, o Sr. GABRIEL SOUSA DE PAULA, tor-
na público que aderiu como “carona” à ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº 025/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2025, 
oriundo Processo nº  4573/2025/FETEC, através do PROCES-
SO Nº 23011/2025/SEMADS, tendo como objeto “ADESÃO A 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 025/2025 - PREGÃO ELE-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6411                      15 de Agosto de 2025
16

__________________________________
Flávio Grangeiro de Souza

Membro
__________________________________

Luiz Renato Maciel de Melo 
Membro

__________________________________
Marcela Medeiros Queiroz Franco

Membro
__________________________________

Felipe de Souza Menezes
Membro

__________________________________
Elka Raquel Neponuceno dos Santos

Secretária 

AGÊNCIA MUNICIPAL DE                           
EMPREENDEDORISMO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
AGÊNCIA MUNICIPAL DE EMPREENDEDORISMO

GABINETE

ERRATA

 DOCUMENTO NUP: 406578/2025
 ASSUNTO: Exoneração
 SERVIDOR: Henderson Damasceno Almeida

 Na Portaria n° 30/2025/AME/PRESI, publicado no 
Diário Ofi cial do Município nº 6408, de 12 de agosto de 
2025.

 Onde se lê: Fica Exonerada a servidora;

 Leia-se: Fica exonerado o servidor.

 Boa Vista - RR, em 12 de agosto de 2025.

(assinado digitalmente)
Luciana Surita da Motta Macedo

Diretora Presidente – AME

Presidente:
Genilson Costa e Silva

Primeiro Vice-Presidente:
Júlio Cézar Medeiros Lima
Segundo Vice-Presidente:

Thiago Duarte Saraiva
Primeiro Secretário:

Maria Inês Maturano Lopes
Segundo Secretário:

Moacival Daniel Mangabeira
Terceiro Secretário:

Adnam Wadson De Lima

 Aderval da Rocha Ferreira Filho, Adjalma Gon-
çalves, Adnan Wadson de Lima, Aline Maria de Menezes 
Rezende Chagas, Anne Caroliny Dantas Pereira, Bárbara 
Ribeiro Falcão, Bruno Perez de Sales, Carla Demétrio Mar-
tins Matos Messias, Deyvid Everson Silva Carneiro, Genil-
son Costa e Silva, Gildevaldo da Luz Rocha, Ítalo Otávio 
Teixeira Pinto, Jeusivania Pereira Nunes, Júlio Cézar Me-
deiros Lima, Manoel Neves de Macedo, Marcelo de Maga-
lhães Nunes, Maria Inês Maturano Lopes, Moacival Da-
niel Mangabeira,  Roberto Conceição dos Sontos Franco, 
Thiago César Reis Pereira, Thiago Coelho Fogaça, Thiago 
Duarte Saraiva, Walkiria Ribeiro dos Reis.

Poder Legislativo


		2025-08-15T10:55:56-0400
	ANTONIA BEATRIZ LIMA DA SILVA:04862720285




